Visković, V., *Hrvatska književna enciklopedija 2 Gl-Ma.*, Zagreb, Leksikografski zavod Miroslav Krleža, 2010.

SCRIPTORUM EX REGNO SCLAVONIAE A SECCULO
XIV.USQUE AD XVII. INCLUSIVE

COLLECTIO

PUBLICO ET AUDITORIBUS OBLATA
DUM ASSERTIONES EX UNIVERSO STUDIO
POLITICO EXCERPTAS EX PRAELECTIONIBUS
PERILLUSTRIS ET CLARISSIMI DOMINI
ADALBERTI BARITS,

SCIENTIARUM POLITICO CAMERALIUM IN I. REGNO
CROATIAE PROFESSORIS PUBLICI ORDINARIJ.

Publice propugnandas susceperunt

D. MATHIAS KERCHELICH ET

D. JOANNES SZMENDROVICH,

EARUNDEM SCIENTIARUM AUDITORES IN
ACADEMIA REGIA ZAGRABIENSI

DIE MENSE AUGUSTO ANNO 1774.

LECTORI SALUTEM

Beati Severi doctrinam: sufficiat, nempe, quod libellus loquatur materiam et non loquatur authorem ita olim usu receptam extitisse, ut regulae instar haberetur, scribit Paulus de Ivanych. Quare fatetur: cum in fronte huius voluminis titulum auctoris solitum formare volueram, protinus contradictum fuit, ne ad hoc curam exponerem: atque hoc ex relata doctrina Severi. Nullus itaque de collectionis hujus compilatore sit sollicitus; verum respiciat attentusque sit ad materiam, quam libellus loquitur. Haec porro multiplicis est utilitatis et fructus. Commendat Sclavos hos Pannoniae Saviae de literarum cura et cultu: regni ipsius loquitur providentiam: quis enim fundatorum consiliorum de republica ipsiusque procurandae et conservandae felicitatis media, esse literas et scriptores, est negaturus? Quis ita coecus et insipiens, qui non videat, quae sit scriptorum doctorumque hominum in educatione iuventutis necessitas? Quis eorum usus in tot tantisque temporum vicissitudinibus? Sane S. Scripturae oraculo fulgebunt docti in perpetuas aeternitates. Hinc, cum pertineret ad politicam, rerum publicarum quamvis sollicitam esse debere de scriptoribus rerum utilium; collectionem hanc studiis hisce propriam omitere non potui. Permovit me etiam regnorum in Europa omnium exemplum, quae ad gloriam suam scriptores suos literatosque evulgarunt. Notum est omnibus Czvittingeri Hungariae literatae specimen: notum vicinae Styriae a Xisto Schier editum; ideo huius quoque Sclavoniae scriptores colligere volui. Universos me collegisse et comperisse, dicere nequeo; cum sciam, ante usum typographiae quaevis scribi oportuisse; plurimorum autem manuscripta vel perivere fatis temporum, vel nunc etiam in bibliothecis privatorumque scriniis iacent recondita. Illos itaque collegi, ad quorum opera ab aliis provocari animadverti, vel de quorum operibus fide digne sum informatus. Et cum fluxa vanaque sit gloria, in solo verborum splendore famam quaerere, de rebus scriptorum eram sollicitus talesque summo compendio proponuntur. Vide Sclavonia de te meritos tuosque filios memoriamque eorum cole sempiternam. Vos porro in Academia hac tot lectionum auditores, diligentia, studiis conatibusque vestris, habete, quos imitemini: contendendo studiis scriptisque vestris ad patriae decus et reipublicae felicitatem nominisque vestri splendorem perpetuum.

DE SCRIPTORIBUS SCLAVONIAE IN VETERI QUONDAM PANNONIAE SAVIA
SITAE

I.

Pannonnes olim, quum parebant Romani imperii Augustis, literas una coluisse, memorat Paterculus, dum scriberet: *non tantum a disciplinae militaris studio; sed linguae⁹⁴ quoque⁹⁵ Romanae notitia, atque literarum plerisque etiam usu*, eosdem commendari. Destructo ruinatoque in Pannonia Romano imperio variarumque gentium per Pannonias consequuta successione, quum demum Pannoniae Saviae incolatus Sclavis obvenisset, hi quoque non modo *in disciplinae militaris studio*, Pannonnes sequuti imitatique sunt, verum in *Romanae, seu Latinae linguae notitia, literarum etiam plerique usu*. Studium eorundem *disciplinae militaris* res ipsa loquitur: dum sese firmarunt in Pannonia Savia, dum bella gessere iam cum vicinis, iam his aliisque adfuere; dum enato Hungariae regno, ab Hungariae regibus ut castrenses habiti servatique sunt, dum nunc etiam in erectis confiniis et tot legionibus, militaris disciplinae studia contestantur. *Latinae linguae* peritia, quae qualisque apud Sclavos Pannoniae Saviae semper vigerit, testantur scriptores, ac monumenta, quae Latinis literis exarata cernuntur. Est quidem Sclavis duplex plane character, alter *Cyrillianus* (quo nunc potissimum Rutheni uterentur, ut ideo Ruthenicus audiat) alter *Glagoliticus*, sive *Hieronimianus* dictus, cuius olim usus vigit in Croatia partibusque maritimis multaque instrumenta eo character e expedita inveniuntur etiamnun in Dalmatiae quibusdam insulis; attamen⁹⁶ apud Sclavos Pannoniae Saviae Latinas viguisse literas monumenta evincunt.

Literarum usus ex multis petitur. Primo ex officiis tot tantisque, quae requisitam ad officia aptitudinem a literis exigunt, monstrant porro per expeditiones factas exercitii gestorum officiorum. Si usum literarum ex hoc deposcis capite, Sclavis literarum usum fuisse perpetuo, tot tantaque docent officia per eosdem cum laude gesta tam in regno Sclavoniae, quam et alibi. Referendi hic venirent tot numero e Sclavonia regum, ducumve cancellarii, consiliarii, secretarii, notarii; referendi vicebani, ac protonotarii, vice-comites notarii que comitatum; personales praeferebant regiae, qui literarum usu immortale nacti sunt nomen. Verum, quum nunc *literarum usus*, ad eos talesque viros restringi soleat, qui scribendo aut commentando posteritati ac praesertim reipublicae student, ut combinatione actorum, variarum item

⁹⁴ linguae; corr.ex lunguae

⁹⁵ quoque; corr.ex quoquae

⁹⁶ attamen; corr. ex attamem

reipublicae circumstantiarum saluti civium consuli valeat, literarum usus nunc scriptoribus attributus deducitur. Quis enimvero vel nomina sciret illustrium⁹⁷ virorum? Quis dignitatum atque has obtinentium? Quis virtute ornatorum aut vitiosorum? Quis calamitates vel fortunas regnorum provinciarumque, nisi per scriptores ad posteros propagarentur? Quare, quum isti ad conservationem et perennem cuiusvis reipublicae sint memoriam; neque ob edita aut scripta opera sua deficiant, quinimo aliorum quoque memorias perennes immortalesque efficiant, vitae civili restituant oppressos, educationi item et culturae hominum prospiciant, de his unice agere institui, tum ex debita iisdem gratitudine, quum et ad calcar addendum imitationis eorundem, ut scribendo reipublicae atque civibus utilia, modernorum signanter temporum dispositiones regnum multiplices in omni disciplinae genere, posteris consulere atque perennare, qui possunt et volunt, valeant.

II.

Si genius praestansque Sclavorum horum ingenium perpendantur, dubitari haud posse existimo, quin Sclavi hi suos propriosque scriptores ab olim atque initiis eorundem Pannoniae Saviae incolatus habuerint, sed ex defectu typographiae, caussis item iis, quae in *Notitiis Praeliminaribus de Regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae* a pag. 82. indicantur. Vel perivere eorum nomina, vel ab indigenis scripta⁹⁸ delitescunt. Res dignas posterorum observatione et memoria, neglectas sepultasque eos voluisse, qui eas per cantus vulgi, insertionem in regum diplomatibus perennes facere studuerunt, credere eo minus possum, quod tot numero annales et monachorum chronicae Sclavorum horum reminiscantur. Scriptores talium in Slavonia hac non fuerunt, nec mos seculis illis erat, ut loquimur, *novalium*: proinde illa, quae annalibus suis inseruerunt scriptores monachi, ex praeesistentibus scripturis⁹⁹ Sclavorum desumserunt, nec dignati meminisse scriptorum, ut ita praetensum abs se orbis magisterium usurparent, animadvertere nolentes, quae fides iis, qui de rebus incognitis scribunt, silent autem fontes, ex quibus a se scripta hauserunt. Quare, tametsi videatur incredibile, nullum e Sclavis rerum Pannoniae huius Saviae Sclavicarum ante seculum XIV. scriptorem fuisse, quum argumenta praemissa svadeant, eos haud defuisse; licet nec eorum nomina, nec scripturae¹⁰⁰ in lucem adhuc prodiderint.

⁹⁷ illustrium; corr. ex illiustrum

⁹⁸ scripta; corr. ex scripta

⁹⁹ scripturis; corr. ex scipturis

¹⁰⁰ scripturae; corr. ex scipturae

III.

Non desunt tamen scriptores Sclavoniae huius Pannonicae rerum. Praecipui sunt rerum Byzantinarum scriptores, qui nunc ut fontes considerantur. Post hoc scriptores Francici: Eginhardus potissimum, annalistsae tot diversorumque monasteriorum, Romanae quoque sedis scriptores et pontificum Romanorum epistolae ac rescripta; vicinarum denique provinciarum scriptores, qui ex nata in scribendo occasione, Sclavoniae quoque huius fecerunt mentionem. Sed, quum hi Sclavi¹⁰¹ non fuerint, prouti nec Iornandes, nec Paulus Diaconus; esto perpetua esse debeat Sclavorum horum erga scriptores istos externos obligatio et gratae memoriae cultus; in hoc tamen suscepto systemate exmitti eos oportuit. At neque Diocleatis, Thomae archidiaconi aliorumque Dalmaticarum vel Croaticarum rerum scriptorum habetur memoria; tum quod e Sclavonia hac non fuerint, quum et ad evitandam molem perbrevis huius collectionis.

SCRIPTORES SECULI XIV.

S. Augustinus Gazotti, Ecclesiae Zagrabiensis episcopus

Tragurio Dalmatica civitate ortus fuisse scribitur; verum quum episcopus fuerit Zagrabiensis sui que duo sermones saepe typis haberentur editi, alter ad synodum cleri sui, alter vero in publicis regni Hungariae comitiis pro Carolo Roberto rege, non parum ad res regni publicas sacras nempe et profanas pertinentes; idem sanctus praesul e classe Sclavonicorum scriptorum exmittendus non videbatur. Scimus, utrumque memoratorum sermonum eruditus viris suspectum esse clarissimusque et doctissimus *Xistus Schier* instituti Augustiniani professus anno 1765. eruditum examen sermonum illorum Vindobonae impressum, publico exhibuit, quo docet: Augustino sermones illos attribui non posse; verum probabilius a Joanne Tomco canonico Zagrabiensi, uti vitae beati Augustini insertos, sic ab eodem etiam suppositos esse. Quum nihilominus a multis doctis viris pro opere sancti huius episcopi censerentur, neque foret definitum illos Augustini non esse, dum constat episcopum hunc votis adimplendis pontificiis vixisse studiosissimum; meminisse sermonum horum suasit convenientia.

¹⁰¹ Sclavi; corr. ex sclavi

Ioannes archidiaconus de Guerche, sive Goricensis

Ioannem canonicum Zagrabiensem et in eadem ecclesia archidiaconum de Guerche, sive, ut hodie exprimitur, Goricensem, Sclavum fuisse, deducitur ex donatione portionis suae avitae Capitulo Zagrabiensi in anno 1349. facta in Koznicza. Vir erat iurium peritus tam canonicorum, quam et municipalium horumque studiosissimus; ut ideo quaevis fere Capituli tractaverit¹⁰² negotia. Ad Benedictum XII. Avenione cum Iacobo lectore egit oratorem caussamque suscitavit et promovit contra Henricum, ordinis cruciferorum praeceptorem pro revindicandis decimis Metlicensibus. Parochum ad S. Ioannem Baptistam in Novavilla Zagrabiae, aedificato praevia templo, de consensu episcopi Iacobi II. fundavit anno 1347. Ob haec ceteraque eius promerita aeternae est memoriae: verum fulget fulgebitque in aeternitatem perpetuam ex scriptis a se pluribus. *Ladislaus II. sive de Kobol*, episcopus Zagrabiensis literarum literatorumque patronus, amator fautorque, ut Ecclesiae suae provideret, in *Montaneum*, seu librum unum describi fecit monumenta Ecclesiae eiusdemque statuta et parochias dioecesis per Ioannem hunc de Guerche archidiaconum in anno 1334. Episcoporum item praedecessorum suorum catalogum a Ioanne hoc collectum. Qua occasione idem Ioannes ex monumentis et traditione collegit quaedam haud inutilia et in adversaria retulit, quae Sclavoniae huius compilandae ab aliquo historiae servire possunt. Nullum e manuscriptis¹⁰³ suis typis prodiit; usus tamen scriptorum illius non solum in iudiciis pluribus obtinuit, sed etiam subsequis scriptoribus de Sclavonia, ut Vinkovichio, Levakovichio, Rittero, Farlato, Kerchelichio plurimum adiumenti attulit, qui omnes honorificam et debitam de Ioanne hoc archidiacono faciunt mentionem. Plura et apertius cognosces ex *Hist. Eccl. Zagr.* a pag. 26. 125. 132. etc. Item in *Notitiis Praelimir. de Regnis Dalm. Croat. et Sclav.* a pag. 413. etc. Obiit circa annum 1354. sub Nicolao I. episcopo Zagrabiensi.

SCRIPTORES SECULI XV.

Ioanes de Zredna

Hunc, quia celeberrimus Mathias Bellius in praefatione sua tomi II. *Scriptorum rerum Hungaricarum* Sclavum, vel Croatam fuisse, existimaret ex nominis significato Sclavonico;

¹⁰² tractaverit; corr. ex trctaverit

¹⁰³ manuscriptis; corr. ex manuscripts

omittere eo minus potuimus, quod vicus dictus Zredicza aetate illa in Sclavonia comitatuque Varasdinensi fuerit et nobilis familiae de Zredna ex monumentis eruatur memoria. Fuit Ioannes *Cancellariae regis Hungaricae protonotarius, sive Regiae cancellariae secretarius* sub Ioanne Corvino gubernatore. Scripsit in diversis negotiis statum publicum regni concernentibus ab anno 1445. usque ad annum 1451. Epistolas has dispergi per orbem passus est, provide sane: quum ex iis tanta iuris publici nunc legamus.¹⁰⁴ Sunt nunc typis datae ex manuscripto codice Augustae bibliothecae Vindobonensis faciuntque initium tomi secundi *Scriptor. Rer. Hungar.*

Paulus de Ivanych

Scribit ipse se esse praesbyterum dioecesis Zagradiensis adeoque de oppido Ivanich fuerit. Erat tum altaris S. Pauli in Ecclesia Varadiensi rector et olim Cancellariae regis (Ladislai posthumi) notarius. Rogatu et suasu Pauli archidiaconi Varadinensis Ecclesiae, fatus de Ivanych, authore adnuente, Ioannis de Zredna epistolas collegit; sic enim scribit ad archidiaconum: *dudum expetitae a communi patre nostro epistolae, ut tibi mitterentur, ego inter alios iussus operam dedi. Ego inquam, eas hinc inde disiectas in schedis suis, atque angulis¹⁰⁵ mandatas, nonnullas etiam ex incuria proculcatas ipso (nempe Ioanne de Zredna) adnuente, recolligere non solum pronus, sed etiam sollicitus fui.* Publicum pro hac sollicitudine, Ecclesiae quoque particulares plurimae multum debent Paulo, magis porro, quod easdem epistolas ipse, per notas suas illustrando, claras reddiderit. Sunt typis datae hae quoque Pauli notae, cum epistolis in memorato superius tomo secundo *Scrip.*¹⁰⁶ *Rer. Hung.*

Ioannes de Gretz

Nunquam sine laude memorandus eruditissimus frater Xistus Schier in suo *Specimine Styriae literatae* Ioannem hunc Styris attribuit, vocans eundem de Graz, narrando ex Friderico Tilmez, Vienna illum cum M. Stuckler e facultate iuridica anno 1422. pulsum fuisse; dein factum canonicum Zagradiensem et archidiaconum Urbocz. Verum, cum Ioannes iste de Gretz, non autem Graz exprimat, Graz porro sit metropolis Styriae, Gretz autem sit collis, in

¹⁰⁴ legamus; corr. ex legamns

¹⁰⁵ angulis; corr. ex augulis

¹⁰⁶ Scrip. corr. ex Sript

quo urbs regia Zagrabiensis collocata est, ut ideo sub nomine *montis Graecensis Zagrabiensis* veniat, apparet credibilis, Ioannem fuisse Sclavum ex fata civitate montis Graecensis Zagrabiensis. Potuit attamen etiam de Graz, seu Graecio Styria fuisse et canonicatum Zagrabiensem consequi a comitibus Ciliae, qui aetate illa gubernatores fuere Ecclesiae Zagrabiensis et ius patronatus beneficiorum exercebant. Ioannes fuit decretorum doctor et anno 1450. cum Friderico comite Ciliae Romam, caussa iubilaei profectus, in itinere obiit. Composuit librum sub titulo: *Expositio Evangeliorum*, quem etiam ecclesiae cathedrali legavit haeretque inter manuscriptis eiusdem bibliothecae.

Blasius de Maroucha

Marocham in Sclavonia esse non procul Zagrabia, clarum est. Blasius patria Marochensis canonicus etiam fuerat Ecclesiae Zagrabiensis dein archidiaconus *Kemlek*. Erat in scientia canonici iuris celebris proptereaque etiam Paduae publicus iuris huius interpretes et magister. In librum V. decretalium est commentatus; quo labore terminato, die 3. Aprilis anni 1465. Zagrabiam reduxit, circa 1474. obiit.

Ioannes Vitez

Sclavum fuisse Ioannem Dec. 4. lib. 3. fatetur Bonfinius, Tubero quoque; vigetque nunc etiam in Sclavonia nobilis Viteziorum familia. Patru sui archiepiscopi Strigoniensis sumtibus, annis septendecim *Guarini* Veronensis (cuius laudes frater Iacobus Philippus Bergonensis in suppl. Chron. lib. XV. exhibet) erat auditor. Ea sui commendatione, ut scribat Bonfinius: *Praeceptor eius soepe dicere solebat, se nullum adhuc ex Italis peregrinisque discipulum habuisse, qui praestantia, docilitate foecunditateque ingenii cum Ioanne Pannonico conferri posset. Si Latine loquebatur in urbe Roma: si Graece, mediis natum Athenis affirmasset. Nihil barbariei actio et oratio redolebat: natum ad carmen ingenium reputaveris; in prosa oratione non iniucundum. Sane parem ei in Pannonia non fuisse poetam, existimatum ab omnibus et Iani Pannonici elogio decoratur. A Ladislao V. sive posthumo dictus fuit episcopus Quinque Ecclesiensis; sed sub Mathia I. factiosis pro Casimiro Poloniae contra Mathiam sese associans, in iram Mathiae regis incidit fugitque in Sclavoniam et apud Osualdum episcopum Zagrabiensem commoratus, tam ipse, quam et Osualdus proscripti fuerant et cum orare gratiam neglexissent, anno 1472. universitati comitatus Crisiensis mandat Mathias: ne*

Osvaldo episcopo Zagrabiensi, velut contra aemulos regis nec per se, nec per homines suos insurgere volenti adeoque regi refractario decimas persolvant,¹⁰⁷ non attentis etiam eiusdem censuris ecclesiasticis. Scripsit varios multosque versus, ac inter ceteros, sequentes quoque pro lapide sepulcri sui.

Hic situs est Ianus, patrium qui primus ad Istrum

Duxit laurigeras ex Helicone deas.

Hunc saltem titulum livor permitte sepulto:

Invidiae non est in monumenta locus.

Bonfinio teste obiit 1472, at ubi, ignotum est. Haec de Ioannis episcopi exequiis Bonfinius: *cum ob regis iracundiam is, quasi hostis reipublicae haberetur et solemnia viro iusta nemo persolvere auderet, sacerdotes clam eius corpus in sacellum Quinque-Ecclesiense retulere, que picato scrinio diu reconditum habuere, cum multo post tempore Mathias forte urbem illam et basilicam inviseret, sacerdotum collegium regi supplicavit, ut Ioannis poëtae corpus, quod diu insepultum asservant, prae metu iracundiae eius, debito sepulturae honore iam honestare pateretur. Indoluit rex tanti viri casum, falsam eorum opinionem, ac metum increpuit; et ne poëta insignis sepulcri honore fraudaretur, honestissimas mox exequias edixit.*

Fr. Marcus de Dombro

Dombro, vulgo Dubraua, possessio est episcopi Zagrabiensis in comitatu Crisiensi, quae natale solum Marci fuerat. In annalibus fratrum Paulinorum L. 2. c. 33. de illo sunt sequentia: *Liberalibus disciplinis admodum excultus, primus annalium nostrorum scriptor et vel ob hoc ordini protoeremitico in votis maximis, si, quod feliciter exorsus est, concedente vita ad emolumentum communitatis prosequi potuisset.* Narratur dein, quod Remethae, ut vicarius turrim pro munitione, munificentia Mathiae regis erexerit, cui nomen a Mathia Corvino datum fuit. Translatus pro vicario Lepoglavam, obiit circa 1497.

¹⁰⁷ persolvant; corr. ex persolvnat

Stephanus Broderich, dictus passim Brodericus

Insignis vir iste, quod ex hac fuerit Sclavonia oriundus, fatetur ipse ceterique de eo scribentes. Habuit bona Ruschywsz, quae ut fratri suo Mathiae intra triduum restituantur anno 1530. pactatum fuerat. Vide conventionem in *Notitiis Praeliminar. de Regnis Dalm. Croa. et Slav.* a pag. 510. Quo anno Stephanus natus, a quibus magistris excultus, ignotum est. Constat sine dubio, virum fuisse literatum ac intra eruditos habitum recognitumve a cardinali Iacobo Sadoletto, Olaho, Sambuco aliisque omnibus, qui de eo scripsere. Fuit primo Ecclesiae Zagrabiensis canonicus, dein, patrocinio Georgii Zakmari, aulae Ludovici II. regis pro-cancellarius regique a latere. Quo a mortuo ad partes concessit¹⁰⁸ Ferdinandi I. ab eodem anno 1539. die 7. Novembris cladem Mohachianam descripsit; quod Broderici opus Sambucus ad calcem Bonfinii imprimi curavit.

Ioannes Zermegh de Bonthusovcz

Tubero, Istvanffius ceterique omnes, Sclavum eum fuisse, fatentur. Similiter ipse L. I. §. 6. matre ita volente, puer adhuc desponsatus fuerat cum filia Michaëlis Tomadoczy. A caede Mohachiana partes Ioannis de Zapolia regis secutus, Michaeli Ravony protonotario et regi a secretis fuit traditus, ut ab eo condisceret formam scribendi et stylum cancellariae. Factus eques in Sclavoniam venit bonisque suis inspectis, rediit ad castra Ioannis regis vexillo potitus: sed diuturnam et inutilem servitutem pertaesus, regis venia ad Alexium Thurso pervenit: in patriam demum, ubi conscripsit opus sub titulo: *Ioannis Zermegh rerum gestarum intra Ferdinandum et Ioannem Hungariae reges commentarios*. Opus hoc editum soepe fuerat, Amstellodami quoque anno 1662. ad cuius editionis exemplar cum observationibus et notis *clarissimi Caroli Andreae Bel philosophiae professoris publici Lipsiae*, reimpressum exhibetur tom. II. *script.*¹⁰⁹ *rer. Hung.*

¹⁰⁸ concessit; corr. ex concessit

¹⁰⁹ script; corr. ex sript.

Nicolaus Olahus

Cibinii in Transilvania anno 1493. Ianuario mense natum se, in compendiario suae aetatis chronico fatetur Olahus ipse. Hinc Sclavum fuisse dici nequit. Quia nihilominus Augusto mense anno 1543. episcopus Zagrabiensis Ecclesiae et regni Hungariae cancellarius fuisset constitutus, virum tantum, ut Sclavoniae datum pastorem et patrem, omittere non potuimus, praecipue dum in sua Hungariae descriptione capite IX. Sclavoniam quoque describeret. Quare, cum quibusvis nostris laudibus vir tantus superior esset; editaque forent tot eiusdem opera; ad scriptores de Olaho lectorem remittimus, videri potest Hist. Eccl. Zagr. a pag. 224.

Paulus Gregorianci

Gregorianciam familiam e Sclavonia hac fuisse, publica regni acta totque literalia instrumenta fidem faciunt. Multi¹¹⁰ ex hac familia nobili et illustri praecipua in regno Sclavoniae officia gesserunt. Paulus, quem proponimus, episcopus erat Zagrabiensis a multiplici doctrinarum genere celebris, signanter autem in iuris scientia rebusque ecclesiasticis; prudentia et dexteritate in tractandis negotiis magnus; ideo nomine regis et regni ad Romanum pontificem aliosque principes egit oratorem procuravitque a papa Marcello annatarum pro regno Hungariae exemptionem successive solvi ab episcopis denuo receptarum. Paulo Sarpio teste, ut orator Hungariae, primis decem sessionibus Tridentini Concilii interfuit. Legationibus memoratis peractis, redux ad Ferdinandum I. codici legum municipalium emendando praeficitur, quod etiam sub appellatione *Quadripartiti* perfecit: ut hinc iure scriptorum de rebus utilibus et reipublicae necessariis classem meruerit. Reliqua a pag. 228. *Hist. Eccl. Zagrab.* dat de Gregoriancio.

Paulus Zondi

Ad Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis promotus iuvenis, Romam ivit isthicve egit poenitentiarium. Cum Roma rediret, Bononiae emit fundum, in quo deinde collegium Bononiense, Hungaricum dici solitum fundavit huiusque collegii fundator est. In Capitulo per plures archidiaconatus transiens, ex Chasmensi praeposito lector factus et vicarius generalis. Anno 1549. edita est *Oratio in Introductione, ac Instalatione Rmi, ac Amplissimi D.*

¹¹⁰ multi; corr. ex mali

Wolffgangi Gyulay Episcopi Almae Ecclesiae Zagr. Dignissimi per Rmum, ac Eximium D. Paulum DD. Lectorem, Canonicum, ac Vicarium eiusdem Eccl. Zagr. etc. in maxima Doctissimorum Virorum, ac Optimatum Regni Sclavoniae corona populique frequentia habita anno. Salutis nostrae 1549. die 24. Febr. Cui Georgius Petrowinay posuit hexasticon: *si cupis eximii etc.*, Viennae, Austriae, Ioannes Carbo et Egidius Aquila excudebant. Scripsit etiam pro alumni fundati a se collegii Bononiensis regulas. Fuit praepositus Zagrabiensis et Strigonensis, episcopus Rosenensis, mortuus anno 1558.

Deleted: .

Georgius Draskovich de Trakostein episcopus

Maior longe cum sit meritis suis atque doctrina, quam ut a nobis brevitati studentibus recenseri valeat; ideo, qui acta, virtutes dignitatesque eius nosse cupit, legat tot tantosque de Georgio hoc scriptores: Historiam item Eccl. Zagr. a pag. 236. Scripsit plura: 1. *Philosophum verum*. 2. *Orationes Sacras in Concilio Tridentino, in Synodis et ad populum*. 3. *Quaestiones fidei*. 4. *Romani Pontificis, ac Sedis Apostolicae Autoritas iussu Ferdinandi ad Piissimum Ferdinandum contra Germaniae sensum demonstrata*. 5. *Historiam et Acta Concilii Tridentini*, cui ut orator interfuit.¹¹¹ 6. *Epistolam paraeneticam* ut electus episcopus Quinque Ecclesiensis, ad dioecesanos. Obiit Viennae pridie Kal. Febr. 1587.

Georgius Wyrffel

Zagrabiae natus educatusque a Germanis parentibus factusque presbyter, ob ingenii praestantiam et studium non vulgare, maxime ob cultam poësim Eccl. Zagr. canonicatum est consecutus sub Mathia Brumano episcopo Zagrabiensi fuitque simul parochus areae capitularis et post Antonium Vramecz archidiaconus Varasdinensis. Carmen illius saphicum, reimpressum in Hist. Eccl. Zagr. a pag. 252. anno 1572. editum est Viennae Austriae ex officina Gaspari Stainhoferi. Drama vero *Hevonomus*, quo bona educatio pro conditione status et vocationis svadetur, exstat in manuscripto.

¹¹¹ interfuit; corr. ex intetfuit

Antonius Vramecz

Erat presbyter dioecesis Zagrabiensis parochus S. Marci, *Lae, Reae* civitatis montis Graecensis Zagrabiensis, tum canonicus cathedralis Ecclesiae Zagrabiensis et Varasdinensis archidiaconus deinde Bexin. Scripsit Historiam, cuius frequens apud scriptores mentio; dein Conciones etiam ad usum parochorum. Obiit circa 1572.

Andreas Dudich

Slavus fuerat ex comitatus Varasdinensi vocato loco Orahovicza, a quo praedicatum etiam habuere. A Ioanne Corvino ex Dalmatia advenientes Dudichii super Orahovicza donationem acceperunt. Andreas, dictus etiam Sbardelatus, sic profecit in literis, ut canonicus Strigoniensis, episcopus quoque Tinniniensis evaderet: et cum a doctrina celebris esset, in Synodo Nationali sub Olaho Primate die 23. Aprilis anni 1561. celebrata, nomine Ecclesiae Hungaricae cum Ioanne Kolosvari, designato Chanadiensi episcopo, missus ad Concilium Tridentinum, eidem cum reliquis patribus interfuit ad finem. Georgio Draskovich anno 1563. die 19. Novembr. ad Episcopatum Zagrabiensem translato, ipse Quinque Ecclesiensis episcopus una etiam per Ferdinandum fuerat resolutus. Erat in regis Maximiliani gratiis et anno 1568. legatus mittitur ad Sigismundum Poloniae regem pro *Catharina* regina, quae cum rege marito dissensiones habuit, quas sopire nequens, Catharinam ad fratrem Caesarem reduxit. Paulo post, inscio Maximiliano, rediit in Poloniam et a Romanis sacris defecit. Mortua, quam duxerat, priore conjuge, alteram ex illustri Sboroviorum familia viduam iteratis nuptiis sibi copulavit susceptisque ex ea liberis, Vratislaviae vitam finivit. Notatur a religionis inconstantia; ut socinianus enim mortuus dicitur. Ab illo scriptorum plura sunt edita, esto singula cum professione Romano catholica non conveniant.

Michael Buchich

Nobilis in Slavonia fuerat familia Buchich, cuius rei documentum vide in *Notitiis Praeliminar. de Regnis Dalm. Croa. et Slav.* a pag. 499. Duo ex hac familia fuere canonici Zagrabienses Georgius nempe et Nicolaus, qui etiam archidiaconus Vasca fuerat. Michael parochus fuit Beliczae in insula Murakösz apostatavitque ad calvinismum, quem etiam per Slavoniam promovit concionibus et scriptis. Vocatus in ius post monitiones canonicas, cum

in sua mansisset perveracia, anno 1574. per episcopum Georgium Draskovich synodali damnatur sententia suumque opus synodaliter refutatur et lata contra Michaellem sententia Maximiliano regi submittitur. Acta haec synodalia anno 1771. frater Venantius Glavina, instituti Paulini professus cum eruditis sane notis et tribus corollariis edidit ad perennem nominis sui gloriam et honorem. Maximilianus de Michaelle nihil constituisse arguitur; cum protestantium religio per Sclavoniam, Styriam, Carnioliam aucta fuerit tardiusque postea extincta, ut idem clarissimus frater Glavina in corollario III. magna eruditione demonstravisset. Ceterum sollicitos fuisse protestantes, ut in Sclavonia illorum religio et doctrina praedicetur, patet ex Hist. Eccl. Zagr. pag 234. Tuberus quoque: *primus edidit Croaticae, sive Sclavonice (Coniuncta opera Antonii Dalmatae et Stephani comitis Istriae) Testamentum novum, insuper Catechismum, Maximiliano Bohemiae regi dedicata opera.* Atque hinc facile Maximilianus synodi dioecesanae sententiam ad se, ut regem, missam dissimulaverit: accedente eo etiam, quod Zrini fautores et sectatores fuerint Calvinii, cuius doctrina ut firmaretur, typographiam Nedelicium sive in Nedelische erexerant, ex qua prodire libri complures Croatico, ut vocamus, idiomate. Reliquos inter etiam opus *Tripartiti Verbecziani*. Ex hac eadem typographia prodire libri protestantium catechetici et theologici, quidam sine auctoris, quidam vero, uti Michaelis Buchich, cum scriptoris nomine. Quare eum omittere non potuimus, cum, tametsi contra Romana sacra, scriptor fuerit et synodus dioecesana eum, ut scriptorem damnaverat.

Georgius Czvetinovich

Siscium Georgii fuisse patriam, edita Viennae Austriae typis *Leonardi Formica* in bursa agni anno 1590. *Oratio in felicissimam inaugurationem et confirmationem reverendissimi, atque amplissimi D. Gasparis Ztankovachky episcopi Zagrabiensis etc. quam auspice Deo 8. Iulii anno 1590. in sua sede episcopali Zagrabiae feliciter peregit*, testatur. Servit oratio etiam ad Hist. temporum illorum illustrandam. Orationi Georgii Dubovszky carmen elegiae unius est praefixum.

Mathias Chehovvich

Fuit iste Sisciensis etiam. Composuit orationem in actum consecrationis episcopi Ztankovachky, quae an impressa fuerit, ignotum est, exstat attamen in manuscripto. Non minus heroica fati Mathiae carmina, quorum aliqua in Hist. Eccl. Zagr. a pag. 306. videre est.

Nicolaus Zelniczei

Cum fuerit episcopus Zagr. a pag. 308. vide de Nicolao Hist. Eccl. Zagr. Ceterum, quae nostri sunt instituti, e primis temporum illorum literatis quod fuerit, non solum eius studia Parisiis in theologia et iure peracta svadent, sed opera etiam ipsa. Eius epistola a pag. 310. Historiarum Ecclesiae Zagr. demonstrat, sententiarum Sorbonae fuisse defensorem virumque eruditum, quam illius eruditionem omnes venerabantur. Ornat eum beatumque fecit animus eiusdem, dum alia uti noluit vindicta, quam inimicis suis benefaciendo. Scripsit sui temporis historiam, signanter Petrinensem obsidionisque Sisciae, qua se usum reverendissimus D. Balthasar Adamus Kerchelich in Hist. Eccl. Zagr. fatetur. Sed Istvanffio quoque non parum adiumento fuit doctus iste eruditusque vir. Obiit 24. Decemb. anni 1603. in basilica cathedrali Zagrabiae sepultus.

Nicolaus Istvanffius

Origine sua Sclavus, aut Hungarus an fuerit, disputare nolim. Verum quia actis publicis testantibus in Sclavonia vixit et post plura semper cum laude gesta regni Sclavoniae officia, magister ianitorum regalium ac demum proprolatus regni Hungariae soepiusque regum legatus et orator fuisset, in Sclavonia quoque amplissima possedisset bona suosque nunc etiam per foemineum sexum haberet descendentes, in Sclavonia item celebre numerisque omnibus absolutum opus suum *Historiarum* partim in Paukovecz, partim Viniczae scripsisset: ac demum quod Viniczae in Sclavonia requiesceret, eum e classe scriptorum Sclavoniae exmittendum non iudicavimus. Praeter celebre historiarum opus in Thuroczium notas scripsit, quae ineditae sunt. Anno 1597. Viniczae in parohiali templo sepulcrum sibi condens hanc lapidi posuit inscriptionem:

D. O. M. Rudolpho II. Imp. Caesare Augusto, Pio, Felici. Nicolaus Istvanffius regni Hungariae proprolatus, hac cura posteros levare volens sibi et Elisabethae Bot de Banya

coniugi pientissimae posuit, ut qui XXXV. amplius annis coniunctissime vixerunt, una etiam quiescant unaque resurgant. Anno Christi Servatoris CIΘIΘXCVII. Vivite superstites mortalitatis memores.

Anno 1606. in comitiis illis, quae in vanum abiverunt, quia Rudolpho adhaesisset, nec ad partes Mathiae II. transire voluisset, Stephanum Illeshazium inimicum sibi reddidit, ut ad palatinum evectus Illeshazius anno 1608. proscribere Istvanffium in votis habuerit; sed nec admisit ob Rudolphum Mathias rex, nec palatinus cogitatus suos est executus, quod intellexisset Istvanffium de votis palatini informatum, apoplexia tactum esse. Quare vixit private Nicolaus ad annum 1615., quo anno kalendis Aprilis Viniczae religiosa morte decessit.

SECVLO XVII.

Balthasar Napuli

Vitam huius fuse scripsit Benedictus Vinkovich canonicus Zagrabiensis. Patru sui Valentini Napuli canonici et custodis Ecclesiae Zagrabiensis (qui ob sua omnia in pauperes erogata per iocum *Pater communis* dicebatur) cura fuit educatus et ob merita patru anno aetatis 21. in numerum canonicorum Capituli Zagr. receptus est anno 1581. Bononiam tum se contulit, ubi in utriusque iuris scientia sic profecit, ut diebus continuis quatuor summa sui commendatione palam disputaret. Primo die ex philosophia ad Platonis doctrinam, altero ex theologia ad sensum divi Thomae Aquinatis, tertio ex iure canonico, quarto ex civili: doctoratumque in his scientiis die I. Martii 1588. accepit. Reduci ad capitulum archidiaconatus Varasd. collatus est; fratri illius Blasio canonicatus. Iuri municipali totum se dedit, colens amicitiam cum *Gaspere Petrichevich et Ioanne Kittonich a iuris municipalis scientia spectabilibus*. 1590. Bononiam pro collegii rectore reversus conscripsit ibi *Methodicam processuum directionem*, quam anno 1591. Bononia redux Kittonichio tradidit emendandam et corrigendam secundum praxim regni Hungariae. Anno 1618. dum typis daretur *Directio*, voluit Kittonich, ut sub Napulii edatur nomine, sed renuit Napulius tum ob factum a se donum, cum et quod majoris evasura esset ponderis, si a Kittonich *Caussarum regalium directore* edatur in publicum. Sane praefatio ad tyrones, libri per quaestiones divisio, quaestio prima, ubi de verbis e grammatica agi observatur, servasse potiora Napulii Kittonichium satis testantur. Fatetur praeterea Vinkovichius, perexigua mutata a Kittonichio in Napuliana directione. Atque hinc est, quod

Napulium e classe scriptorum omittere nequivimus. 1593. factus est archidiaconus Goricensis, 1596. cathedralis, 1600. custos, 1601. capituli lector, in quo officio graves diuturnasque habuit lites et incommoda cum episcopo Simone Bratulich, quibus 1607. per processus terminatis, anno 1613. resolutus est Ecclesiae Zagrabiensis praepositus. Qua in dignitate constitutus scholam tenuit domi suae iuridicam. Auditores¹¹² fuere *Stephanus Patachich et Benedictus Vinkovich*, quos amabat prae reliquis formavitque viros illustres; erat enim successive Patachich personalis Hungariae, alter episcopus. Tum Ioannes Szomogy, Iacobus Kapronczay, Georgius Chegelly et Nicolaus Sartorius per magisterium Balthasari Napuli clari effecti sunt. Longum esset universa illius gesta describere, officia item. Ipse fundator est Collegii Viennensis alumnorum, piarum summarum, vestiturae pauperum. Obiit 28. Martii anno 1624. et ad aram S. Francisci in cathedrali ab se erectam sepultus cum epitaphio: *Hic perpetuus religiosorum advocatus, studiosorum moecenas, pauperum curator et communis pater patriae RSS. D. Balth. Napuli (Tit) piis summis institutis ab anno Domini 1624. die 29. Martii requiescit.* Paulus autem Iagussich notat: Balthasar Napuli animo fortis ob iniurias sine vindicta perpassas, amicus stabilis, iustus, sobrius, misericors, providus, civitatis Caproncensis decus, capituli gloria, canonicorum exemplum, pater pauperum, regni Slavoniae baculus ob formatos et formandos egregios patriae cives: Capituli Zagrabiensis petra ob provisionem perpetuam, vixit annos sexaginta quatuor, in Capitulo quadraginta tres, sic mortuus 1624. die 28. Martii, ut in aeternum vivat deo propter fidem, patriae et dioecesi propter filios nunquam emortuos.

Ioannes Kittonich

Ea est operum huius viri in scientia legum municipalium approbatio, ut edita ab ipso opera et commentarii cum codice municipalium legum nostrarum edi soleant et decretis publicis adiungi. Proinde non est, ut ultra dicamus. Multi eum ut legislatorem colunt, citant et sententias plane iudicarias in eo firmant. Ad stabiliendos Stephani Verböczii commentarios et pro lege habendos plurimum contulit.

Ioannes Mernavchich, dictus et scribi solitus Tomco

¹¹² Auditores; corr. ex Auditorers

Dalmatiae hanc non fuisse ab origine etiam familiam, monumenta ab ipso Ioanne producta demonstrant; verum e Servia in Sclavoniam venientes in hac bona plurima fuere consecuti. Brezoviczam familiae huius fuisse, notorium est et documenta evincunt. Defecit quidem in masculo, non desunt attamen descendentes per foeminas. In officiis publicis et primariis Sclavoniae regni plures e Mernavchichiis fuerunt; sed, missis ceteris, Ioannes Mernavchich, Tomco vocari solitus, post mortem Stephani Medak anno 1622. factus est Zagrabiensis canonicus, tum, mortuo Balthasare Napuli anno 1624. (Vinkovichio dignitate praepositi ornato) Ioannes Tomcus archidiaconus cathedralis factus est et 1631. die 10. Novembris ab Urbano VIII. confirmatus pro episcopo Bosnensi, quo anno etiam lector Capituli Zagrabiensis est constitutus. Anno 1632. auctoritate pontificia egit visitatorem Apostolicae Sedis fratrum instituti a S. Paulo Anachoreta dicti, quod olim in Hungaria celebre erat; sed a veteri disciplina recedens cardinalis Petri Pazmani primatiam excitavit vigilantiam, si ad veterem disciplinam revocari et reflorescere posset. Scripsit eo fine Pazmanus 1624. ad Capitulum generale Paulinorum hortatoriam epistolam; at videns neglectam illam esse, necessitatem reformationis Romano pontifici insinuat, qui salutare negotium Ioanni Tomco episcopo Bosnensi, lectori et canonico Zagrabiensi commisit, quod ipse fuerat per Hungariam executus. Romam reversus aedem Hieronymianam aere sumtuque Pazmani erectam die 8. Octobris anni 1634. consecravit et quia abfuisset a Capitulo frequentius, dum nihilominus lectoris officium praesentiam continuam imponeret, varios disgustus habuit et Romae sacrorum librorum linguae Illyricae factus reformator, Romae etiam 1639. in fine Decembris mortuus sepultusque est. Anno 1630. a cardinali Broderico reliquiam cranii S. regis Stephani obtinuit et basilicae cathedrali obtulit.

Ceterum adolescentiam maiori ex parte transegit Romae, rerum antiquarum cognoscendarum miro ardens desiderio, quod admirabatur cardinalis Baronius, variam autem multiplicemque eius eruditionem amabant¹¹³ cardinales, Pazmanus, Franciscus Barberinus, Iulius, Sacchetus et alii, quorum consuetudine familiari utebatur. Et quia a puero clericali statui nomen dedisset, Sibinicensis titulo erat canonicus, quod occasio fuerit, ut Dalmata esse putaretur. Scripsit vulgavitque sequentia opera:

1. *Vita Petri Berislai Vesprimiensis episcopi Dalm. Croat. et Sclav. Bani.* anno 1621. editum.

¹¹³ amabant; corr. ex amabaut

2. *Regiae Sanctitatis Illyricanae foecunditas*, ubi duae ac viginti virorum et mulierum vitae piae descriptae referuntur.
3. *Unica gentis Aureliae Valeriae Salonitanae Dalmatinae nobilitas* 1632.
4. *Indicia vetustatis et nobilitatis familiae Martiae, vulgo Mernavichiae Nissensis.*
5. *S. Felix episcopus et martyr Spalatensis urbi et orbi vindicatus* 1634.
6. *Sacra columba Ven. capituli canonicorum*¹¹⁴ *S. Petri Romaricensis ab impostura vindicata suaeque origini restituta.*
7. *Vita B. Augustini Gazotti, patricii Traguriensis, ex ordine Dominicano, episcopi Zagr. ac deinde Lucerinae.*
8. *Vita Magdalenae Modrussiensis, Sanctae mulieris, quae coenobium Arbense sacrarum virginum fundavit.*
9. *Oratio in laudem Fausti Verantii Sibenicensis, episcopi Chanadiensis in Hungaria.*
10. *Vinea Domini.*
11. *Acta Marcelli pontificis, qui Caio successit post Marcellinum.*
12. *Dialogi de Illyrico, de rebus Dalmaticis.*

Sed et multa reliquit manuscriptis, tum sacra tum profana eruditione referta, quae fatetur Farlatus sibi adiumento fuisse ad historiam Illyricam et Dalmaticam.

Benedictus Vinkovich

Canonicus erat Zagrabiensis et per plura capituli officia atque archidiaconatus transiens, anno 1624. praepositus fuit constitutus. Sequenti anno ad comitia regni Hungariae Sopronium missus, ut regni Sclavoniae nuncius, in iisdem evasit celebris, dum pro catholica fide contumelia affectus, in praemium contestatae palam virtutis suae, statuto articulo 61. anni 1625. est consolatus. Anno 1631. declaratus fuit episcopus Quinque-Ecclesiensis, tum 1637. Zagrabiensis. Obiit 28. Aprilis 1643. celebris a doctrina et eruditione multiplici, studio quoque disciplinae ecclesiasticae. Pro ritu proprio ecclesiae huius conservando egit scripsitque multa, pro iure quoque Hungariae regum nominandi episcopos, ut vocant, titulares, servans pro regula: *Ecclesiam Hungaricam, ut nata est, senescere oportere.* Inter residua eius manuscripta est vita Balthasaris Napuli, memoria de Ivanich eiusque curia atque residuis episcoporum Zagrabiensium bonis. Notationes variae ex documentis literariis pro compilanda

¹¹⁴ canonicorum; corr. ex canonicarum

Historia Ecclesiae Zagrabiensis. Nullum ex his absolutum et perfectum ob eius labores publicos. His attamen notationibus multum se debere, confessi sunt scriptores eo posteriores, uti Ritter, Kovachevich, Marcellevich, Kerchelich.

Fr. Raphael Levakovich

In quibusvis suis Croatam se inscribere assolebat. Fuit Fratrum minorum de observantia S. Francisci alumnus et apud eos lector jubilatus: in doctrinae creditu eo, ut inter reformatores sacrorum librorum linguae Illyricae censeretur. Erat Urbano VIII. cum Ferdinando II. atque III. ratione dioecesis Aquileiensis, teste quoque Spondano, controversia, item ratione annatarum ex Hungaria, iuris quoque nominationis episcoporum, ut vocamus, titularium, ac denique benedictionis abbatum sine papae confirmatione. Et quia in his posterioribus controversiis, in legibus, iuribus et usu fundabantur Ferdinandi responsa, quae Romae fuerunt incognita, curae fuit Romanis, ut de his genuine informarentur, signanter autem de proventibus cuiusvis episcopatus. Ad ista exequenda idoneus repertus est Raphael Levakovich, adauctus titulo *comissarii Terrae sanctae*. Venit ergo Zagrabiam ac, ut erat admirandae vir dexteritatis, ex fama doctrinae suae eo facilius apud episcopum Benedictum Vinkovich gratiam et affectum sibi conciliavit, quod ad genium episcopi docti sese converterit, studio tam uniendorum Ecclesiae Romanae schismaticorum, quam et componendae conscribendaeque historiae. Quare comendatione Vinkovichii primati Hungariae Pazmano erudito eruditorumque amatori innotuit et huius favoribus Ferdinando, a quo pensione annua et titulo episcopi Samandriensis fuit decoratus atque ideo a professione sua emancipatus. Benedictus itaque Vinkovich episcopus Zagrabiensis postquam Levakovich titulo factus fuisset episcopus, vacans beneficium canonicatus Ecclesiae Zagrabiensis una et archidiaconatum cathedralem cum altaria S. Stephani in arce episcopali eidem contulit, fecit eum declaravitque tabularii sui et capitularis praefectum: capitulum deprecabatur, quod custodis hoc foret officii, papae demum cessit mandato. Ultro citroque excurrebat per Hungariam Levakovich caussa monumentorum rescindendorumque reddituum cuiusvis episcopatus. Hinc ea fuit diligentia, ut vastum conscriberet opus singulative debitarum episcopo Zagrabiensi a quavis possessione obventionum urbanarum. Demum detecto munio sui Terrae sanctae commissariatus, dum ab aula constituta fuisset ipsius detentio, ab amicis informatus fugit ac Labaci prope captus, in praemium suorum laborum, cum redivisset in Italiam, archiepiscopus Ancyranus fuerat declaratus. Annus diesque mortis suae nobis ignota

sunt. Scripsit collegitque multa, ut historiae *Illyrici Sacri*, a Farlato editae, magno sit adiumento soepiusque ad eius manuscripta remansere sequentia, liberalitate Georgii olim Reess cant. Ecclesiae Zagrabiensis Balthasari Kerchelich in anno 1745. donata.

1. *Copiae multorum diplomatum regionum partim ex ipsis originalibus, partim authenticis instrumentis exscriptorum.*
2. *Basilicae cathedralis Zagr. accurata descriptio.*
3. *Summaria proventuum actualium cuiusvis dioecesani et titularis in Hungaria episcopatus expositio.*
4. *Examen Bonfinii de S. Stephano I. rege Hungariae et filio eius S. Emerico, Duce Sclavoniae.*
5. *Catalogus parochiarum, abbatiarum, monasteriorum¹¹⁵ olim in dioecesi Zagrabiensi existentium.*
6. *Conceptus Originales manu mea Scripti in rebus arcanioribus ad plures S.R.E. Cardinales et Apostolicum nuncium.* In his accusatur Pazmanus, ut defensor collationis titularium episcopatum; proponitur cardinali Aldrovandino, ad excitandam maiorem Hungarorum erga Sedem Romanam venerationem, conceptus Bullae Sylvestrinae etc. etc.
7. *Schismatis destructio ad reducendos et uniendos cum Romano Pontifice schismaticos.*

Georgius Ratkay

Sclavus ex Comitatu Varasdinensi et illustri familia quod fuerit, notorium est. Sub Ergellio episcopo canonicus factus Zagrabiensis demum lector fuerat capituli. Sed quia post mortem *Martini Bogdan* pro episcopatu Zagrabiensi sibi conferendo fuisset sollicitus; denominati episcopi Petri Petretich eam sensit iram, ut demum beneficiis cathedralis huius ecclesiae pro habenda pace cesserit vixeritque privatus. Edidit opus notum omnibus, denuo reimpressum.

Petrus Petretich

Ivanichii natus, ab episcopo Petro Domitrovich occasionem sese per scholas excolendi habuit. Praestanti cum esset ingenio et progressus in literis fuisset, post sacerdotium

¹¹⁵ monasteriorum; corr. ex monasteriorm

susceptum, ob iuris vel maxime scientiam, Collegio canonicorum Zagrabiensi adlectus et successive praepositi dignitatem consecutus, post Martinum Bogdan episcopus fuit Ecclesiae Zagrabiensis die 1. Februarii anno 1648. consecratus. A doctrina sic nominatus, ut Georgius Ratkay agnoscat folio 254, *Vir apprime doctus et iuris scientia clarus*, offensus placari non poterat, ut ob vindictae animum suorum benefactorum multa sui que nominis existimationem obscuraverit. Fuit titulo archiepiscopus etiam Colocensis. Obiit die 12. Octobr. anno 1667. Scripsit Historiam illocationis Graecorum in Sclavonia et eorundem ab unione recessum.

Franciscus Ladani

E nobili et pervetusta comitatus Varasdinensis ortus familia, comitatus eiusdem fuit notarius: vir diligens amansque literarum. Georgii Ratkay animadvertens errores plusque illum in lepore verborum, quam in eruenda veritate posuisse laboris, studuit, ut ex monumentis potissimum familiae DD. Comitum Draskovich, certiora eruere possit. Itaque conscripsit opus sub titulo: *Francisci Ladani de gestis banorum regni Sclavoniae*. Sex libris illud partitus, banorum 50. habet eruditas notitias. Initium duxit ab anno 1140. Bela nempe, Orosii principis Serviae filio. Autographum est in tabulario castelli Klenovnik, sed haud integrum, quod sive invidia, sive ignorantia alicuius a bano Petro Bocskay direptum esse compertum est in anno 1750. Meretur tamen, ut typis edatur. Scripsit praeterea originem et descendentiam familiae comitum Draskovich opusque hoc in anno 1754. auctum et per *Mathiam Purilich* S. I. puriore latinitate donatum, cur impressum non sit, ignoratur.

Paulus Ritter

Ob gestum a parente suo Segniae officium, Paulus natus est Segniae et Segniensis vocatus. Literis melioribus in Belgio excultus, primus bonarum utiliumque literarum in has oras nomen notitiamque intulit omnique conatu scholasticis subtilitatibus meliora substituere adlaborabat. Animadvertens communem esse ambitionem vetustatis familiarum, ab heraldica inchoavit duxitque tantorum genealogias ex ingenio, derivationibus nempe nominum, ex arte item iam poëtica, iam oratoria, acceptis in subsidium etiam paralogismis, sed, cum haec verborum essent, eveniente iuridica

demonstrandae descendendae necessitate, plurimorum perlustravit instrumenta, ex iis aequae in adversaria sua reponens, quae ad historiam, ius publicum multiplicesque eruditiones pertinebant. Multorum tabularia redegit in ordinem eratque vir indefessae diligentiae in legendo et scribendo. Viennae versabatur diutius agentis, ut aiunt in munio. Tum Zagrabiae domo emta bonisque *Schitarievo* procuratis, sese firmaverat soepiusque diversorum ad aulam Leopoldi imperatoris et regi Hung. egit oratorem. Anno 1687. in comitiis Poseniensibus, occasione coronationis Iosephi¹¹⁶ I. eques auratus factus est. 1691. Vicecomes Likae et Corbaviae et deinde regius consiliarius, demum baro. Vir habitus cultusque ab omnibus pro egregie docto. Typographia ut erigeretur Zagrabiae, persvasit statibus: qua re tantorum offendit animos sibi que nocuit. Sane is tantusque fuit, ut enata sub Leopoldo necessitate edocendi legitimi iuris Hungariae regum in Dalmatiam, Croatiam, Serviam, Bosniam, Chulmiam etc, unus ille ad haec idoneus sit iudicatus; acceptisque¹¹⁷ in hunc finem Leopoldi mandatis, publica privatorumque perlustravit tabularia, notans diligentissime ex iis quae ad propositum finem erant, plurima etiam excubendo. Verum nata post victorias Leopoldi comissione neoaquistica, systematica item, protonotariorum iudicatu non favente, Leopoldo rege die 5. Mai anno 1705. mortuo in eas talesque ruit calamitates, quod universa et quaevis supellex sua directa tam in aede Zagrabiansi, quam et bonis Schitarievo exstiterit oneratusque innumeris iniuriis Viennam concessit, prius finem vitae, quam negotiorum suorum sortitus. Obiit itaque Viennae die 17. Decembris anni 1713. Multa sunt conscriptorum ab illo operum. Edita sunt:

1. *Chronica Croatica*. 2. *Sibylla* utrumque vulgari idiomate. 3. *Natales D. Ladislao* restituti.
4. *De Bosnia*. 5. Versus varii et multiplices sub titulo *Anagrammatum*.

Manuscripta varia et diversa in tot locis reperiuntur: ego ad sequentium deveni cognitionem: 1. *Servia illustrata*, opus cum praefatione paratum pro typo. 2. *Examen historicum de Hungariae in Croatiam iure*, aequae pro typum paratum. 3. *Ioannis Lucii officiae*, quo opere Lucii deductionem serenissimae reipublicae Venetae iuris in Dalmatiam ex coniecturis potissimum, refellit Ritterus. 4. *Banologia*, sive de banis Dalmatiae Croatiae et Sclavoniae atque aliis olim, deductio tam in generali de banali dignitate et officio, quam et serie eorundem. 5. *Extractus lectorum in diversis scriptoribus, maxime Byzantinis*. 6. *variorum diplomatum sincera et fidelis copiatio ad historiam in variis illustrandam*. 7. *Extractus diplomatum diversorum archiviorum*. 8. *Lexicon Sclavonicum* puritati suae sacrum

¹¹⁶ Iosephi; corr. ex Ioseghi

¹¹⁷ acceptisque; corr. ex acceptisque

restituens idioma. 9. *Grammatica Croatica*. 10. *Privilegia et notitiae episcopatus Quinque-Ecclesiensis, addita episcoporum serie*. 11. *Catalogus episcoporum Zagrabiensium cum quibusdam memoriis, item Bosniensium*. 12. *Catalogus episcoporum Segniensibus*. 13. *fragmenta et adversaria varia ad illustrandam historiam*. 14. *Epistolae ad amicos et horum ad Ritterum versibus scriptae*. 15. *Illustratio Rascianorum in ritu Graeco viventium ex privilegiis et scriptoribus Cyrillianis*. 16. *Miscelanea varia maxime astronomica*. 17. *Genealogia variorum*. 18. *Vitae sanctorum Illyrii*.

Plura scripserit vir diligentissimus, quae attamen nobis ignota sunt. Non defuere etiam seculo hoc alii et complures, qui sua partim edidere opera, partim in manuscriptis reliquere, quorum nominibus, ne opus in molem exurgat, contentare lector benevole.

Ignatius Alexander L. B. Mikulich, episcopus Zagrabiensis mortuus 10. Mai 1694. scripsit de sacris imaginibus particulari devotione a fidelibus cultis in Sclavonia.

Georgius Patachich episcopus Bosniensis, scripsit ediditque librum sub titulo: *Gloria collegii Hungarico-Illyrici Bononiae etc.* mortuus 1710.

Michael Simunich canonicus Zagrabiensis anno 1699. mortuus, cuius conciones editae sunt et extant.

Christophorus Kupinich canonicus Zagrabiensis et archidiaconus Goricensis. Anno 1679. continuavit Benedicti Vinkovich opus: *Vitae Canonicorum Ecclesiae Zagrabiensis* et aliquibus Alexander Ignat. Mikulich episcopus Zagrabiensis per adiectiva: uti *iocosus serius etc.* epigraphen posuit.

Georgius Habelich S. I. presbyter dictionarium vocabulorum Croaticorum edidit Graecii 1670. item catechismum cum historia, vulgari utrumque idiomate.

Francisc. Iambrehovich S. I. presbyter philosophiam.

Georgius Giurichich parochus in Vidovecz insulae Murakösz, *S. Georgii Officium*, seu preces Croatico idiomate edidit.

Georgius Funtek, parochus Ivanichensis, deinde cantor Zagrabiensis et Chasmensis praepositus, mortuus anno 1708. edidit instructionem pro deducendis condemnatis ad mortem et ritum in Dioecesi Zagrabiensi observari ab olim praescriptum in introductione parochorum.

Comes Franciscus Ioannes Chikulini anno 1746. 16. Iunii mortuus, carmina heroica et elegiaca heroum patriae.

Ioannes Leopoldus Payer, philosophiae et medicinae doctor de virtute thermarum Toplicensium et Krapinensium in comitatu Varasdinensi situatarum, quae dissertationes anno 1709. editae habentur.